
   

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Iagatta)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

          Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

               Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 Il Direttore Generale  

 (Avv. Donato Cavallo)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione “Albo 

on-line” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

                Firmato digitalmente  

    

    

    

    

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DELIBERAZIONE  N . 18              DEL 24.03.2022 

 

APPROVAZIONE DELLA DEI CRITERI DI NOMINA E DELLE ATTRIBUZIONI DEI GRUPPI TECNICI DI 
PROGETTAZIONE DELLE INIZIATIVE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI DI APPALTO O 
DI CONCESSIONE  
 

 

Il giorno 24 marzo 2022 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

A.R.I.T. – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’ARIC, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha 

adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 

n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai 

sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in 

virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 

settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 

2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

 



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27.01.2022 “Adozione del Piano biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 

2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente 

in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle 

procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il D.L. n.66 del 24 aprile 2014, convertito, con modificazioni, con legge 23 giugno 2014, n.89; 

RILEVATA la necessità di procedere ad una revisione complessiva dei regolamenti, in materia di attività 

contrattuale dell'Agenzia, sia per disciplinare la materia dei collegi tecnici, sia per adeguare il regolamento alle 

modifiche normative introdotte a livello nazionale con la riforma del codice dei contratti pubblici ed alle linee guida 

ANAC; 

TENUTO CONTO che con Delibera direttoriale n.16 del 21-03-2022 è stata approvata la disciplina dei criteri di 

nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione aggiudicati con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

RILEVATA, altresì, la necessità di gestire adeguatamente la fase preparatoria delle procedure di affidamento in 

capo all’Agenzia, mediante la previsione della costituzione e nomina di Gruppi Tecnici di Progettazione (GTP), 

incaricati in via principale della redazione degli atti di gara definendo la strategia di gara (determinazione dei lotti e 

individuazione criteri di aggiudicazione) nonché della predisposizione del capitolato tecnico ovvero del capitolato 

speciale di appalto, circoscrivendo nel dettaglio le specifiche tecniche minime e premiali (ove previste) dei 

beni/servizi da mettere in gara, redigendo idonea relazione tecnico/illustrativa in merito alle scelte adottate 

rispetto alle alternative di mercato, con l’obiettivo di razionalizzazione e contenimento della spesa;  

ATTESO che in mancanza di personale tecnico qualificato e disponibile presso l’Agenzia, ovvero presso le 

aziende ed enti del SSR o presso gli altri enti regionali interessati all'appalto specifico, possono essere nominati 

quali componenti dei Gruppi Tecnici di Progettazione anche professionisti esterni alle amministrazioni interessate, 

in possesso dei necessari requisiti di competenza richiesti ed esenti da conflitti d'interesse con l'oggetto specifico 

degli atti di gara da avviare; 

RITENUTO: 

• garantire una disciplina chiara, puntuale ed esaustiva delle attività dell’Agenzia svolte in qualità di 

stazione appaltante, centrale di committenza ovvero soggetto aggregatore ed afferenti alle diverse fasi 

dei processi di acquisto che coinvolgono gli Enti del SSR e le altre Amministrazioni regionali; 

• disciplinare la concreta gestione delle attività proprie degli acquisti anche aggregati e/o centralizzati con 

particolare riguardo alla redazione degli atti tecnici riferiti alle singole procedure, fermo restando quanto 

previsto dalla normativa generale in materia di appalti pubblici; 

• assicurare la massima trasparenza nella composizione degli organismi collegiali deputati alla redazione 

della documentazione tecnica di gara; 

• dover provvedere all’adozione di apposita disciplina per la nomina e funzionamento dei cd. Gruppi 

Tecnici di Progettazione (GTP) costituiti, di volta in volta, per ciascuna iniziativa di gara, nell’ambito 

dei nominativi di professionisti esperti nello specifico settore dell’appalto proposti dalle rispettive 

Amministrazioni di appartenenza destinatarie dall’iniziative di gara ovvero, in determinate ipotesi 

disciplinate dal medesimo regolamento, mediante incarichi assegnati a professionisti esterni; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di adottare specifici criteri di nomina, composizione e 

funzionamento dei gruppi tecnici di progettazione (GTP) di gara quale organo collegiale straordinario e 

temporaneo, nei contratti di appalto o concessione, contenuti nel seguente documento che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

Allegato A: “Disciplina dei criteri di nomina e delle attribuzioni dei gruppi tecnici di progettazione delle 

iniziative di gara per l’affidamento dei contratti di appalto o di concessione”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto, 

1. di approvare il regolamento per la nomina e per le attribuzioni dei gruppi tecnici di progettazione delle 

iniziative di gara per l’affidamento dei contratti di appalto o di concessione, contenuto nel seguente 

documento che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:  

- Allegato A: “Disciplina dei criteri di nomina e delle attribuzioni dei gruppi tecnici di progettazione delle 

iniziative di gara per l’affidamento dei contratti di appalto o di concessione” 

2. di precisare che la presente disciplina potrà essere modificata, integrata e sostituita in seguito 

all’emanazione di norme nazionali, linee guida e/o altri atti a carattere generale. 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Abruzzo entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario dinanzi al Presidente della 

Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito 

web istituzionale ai sensi dell’art. 192, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 


